
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 948 del 06/10/2023 1

Proposta n. 310 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 948 del 06/10/2023

Oggetto: Affidamento dei servizi di pubblicazione legale dell’esito della gara per l'esecuzione dei lavori del
nuovo asilo nido "I Cubi" su due quotidiani nazionali - Impegno di spesa. CIG. ZD63CA72ED

CIG: ZD63CA72ED

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in
assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2023/2025”
- la delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025 parte contabile;

Visto:
- il D. Lgs.n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 948 del 06/10/2023 2

Dato atto che:
il Comune di Collesalvetti, in data 10.03.2015 ha aderito alla Convenzione per la costituzione della Centrale Unica
di Committenza Val di Cecina e Val di fine, al fine di svolgere in maniera associata la gestione delle attività di
aggiudicazione di lavori e di acquisizione di servizi e forniture ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del d.lgs.
n.163/2006 e ss.mm.ii., allora vigente, individuando il Comune di Rosignano Marittimo quale Ente capofila il quale
svolge le funzioni di C.U.C;

Vista e richiamata:
la determinazione del responsabile RG n. 552 del 19/06/2023, con la quale è avvenuta l’aggiudicazione in via
definitiva per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi”, come disposto dal Decreto
Dirigenziale della C.U.C. del Comune di Rosignano M.mo n. 1426 del 05.06.2023, all’operatore economico
OMEGA GLOBAL WORKING S.R.L con sede in Napoli, Via Comunale Pisani, 232, P.Iva 08814711217 per
l’importo di € 1.661.307,78 al netto del ribasso pari al 19,88% oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari €
72.436,10, per un totale di € 1.733.743,88 oltre IVA al 10%;

Premesso che si rende necessario dar corso alla pubblicazione dell’avviso inerente l’esito della gara per estratto, su
due quotidiani a diffusione nazionale e locale;

Dato atto che:
- la Centrale Unica di Committenza (CUC) ha provveduto a mezzo mail in data 05.9.2023 della Responsabile
della CUC allegata al presente atto, dott.ssa Dodi Laura, per quanto di competenza ai sensi della vigente
convenzione associativa, alla trasmissione dei preventivi acquisiti per contro della medesima amministrazione
appaltante ai fini delle inserzioni e pubblicazioni obbligatorie dell’esito della gara sulla Gazzetta Ufficiale (GURI) e
sui quotidiani locali e nazionali.
- le spese relative alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art.
216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e
dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

Dato atto come segue delle offerte economiche risultanti dai suddetti preventivi:

AGENZIA QUOTIDIANI IMPORTO

Cairorcs Media Spa Corriere della Sera; Corriere Fiorentino 347,70 euro

Intelmedia Giornale; Corriere Fiorentino 549 euro

Lexmedia Il Messaggero; Il Giornale ed..locale 362,34 euro

Valutato, che da un esame comparato dei preventivi effettuata per nostro conto, la migliore offerta risultata essere
quella presentata da Cairorcs Media Spa per 285 euro oltre IVA 22%, per un totale di 347,70 EURO;

Considerata la congruità delle offerte di cui sopra;

Dato atto che per i servizi di inserzione e pubblicazione di cui sopra è stato acquisito il Codice CIG ZD63CA72ED;
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello stesso
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del
D.Lgs. 36/2023;

Visti gli articoli:
- 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto
soglia;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 948 del 06/10/2023 3

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n.
145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023;

Dato atto che per i servizi di pubblicazione dell’esito di cui sopra è stato acquisito il Codice CIG ZD63CA72ED;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di € 347,70,
iva e oneri compresi, a favore di CAIRORCS MEDIA Spa Corso Magenta 55 – 20123 Milano (MI) P.iva
11484370967;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato;

DETERMINA

Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

Di avviare la procedura come previsto dall'art. 50, c.2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante approvvigionamento
diretto relativo alla prestazione descritta in narrativa;

Di affidare il servizio di pubblicazione sulla stampa quotidiana dell’estratto di esito del Bando di gara per l’esecuzione
dei lavori di realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in via A. Picchi a Collesalvetti a favore di
CAIRORCS Media Spa con sede legale in Corso Magenta ,55 – 20123 Milano (MI) C.F. e P.IVA 11484370967,
per l’importo complessivo di € 347,70, per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera”
e sul quotidiano a diffusione locale “Corriere Fiorentino”;

Di impegnare la spesa derivante dagli affidamenti di cui sopra, pari a tot. €. 347,70 sull’U-Cap.135/8 del Bilancio di
previsione annuale/PEG 2023-2025, come di seguito indicato:

Cap Anno di es. Importo Beneficiario e CIG

135/8 2023 € 347,70 Cairorcs Media Spa – CIG ZD63CA72ED

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000;

Di trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Val di Cecina e Val di
Fine, di cui alla Convenzione costitutiva approvata con D.CC n.17 del 29/04/2020 e sottoscritta dal Comune di
Collesalvetti ai sensi e per gli effetti di cui all'art.37 c.4 del Codice dei Contratti, per gli adempimenti di competenza;

Di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012;

Che la fattura elettronica emessa ai sensi del DM 3 aprile 2013 n. 55, con l’indicazione del CIG ZD63CA72ED e del
Codice Univoco YRKMHH, verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento, da parte dell'ufficio



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 948 del 06/10/2023 4

ragioneria, salvo contestazioni varie, ai sensi del DM 132 del 24 agosto 2020 e previa verifica della regolarità
contributiva mediante acquisizione del DURC;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è Maurizio Lischi il quale, dichiara
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9
del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 948 del 06/10/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 948 del 06/10/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizi di pubblicazione legale dell’esito della gara per l'esecuzione dei lavori del nuovo asilo nido "I Cubi" su
due quotidiani nazionali
CIG: ZD63CA72ED

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.001 01.03 135.8
GARE E CONTRATTI

(Pubblicazione bandi) - Prestazioni
servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

460 3607 347,70 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CAIRORCS MEDIA SPA
Codice Fiscale: 11484370967 - P.Iva:

Collesalvetti, 06/10/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 948 del 06/10/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/10/2023 al
24/10/2023.

Collesalvetti, 09/10/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 285,00


